ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-NC Đắk Lắk, ngày        tháng 01 năm 2026

V/v tăng cường công tác bảo đảm

an toàn về PCCC và CNCH đối

với loại hình nhà ở kết hợp sản

xuất, kinh doanh

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành;

- Công an tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Ngày 27/12/2025, trên địa bàn tỉnh xảy ra vụ cháy Cửa hàng Duy Nhàn,

địa chỉ tại thôn Đoàn Kết, xã Hòa Phú, đây là cơ sở thuộc loại hình nhà ở kết hợp

sản xuất, kinh doanh, vụ cháy đã gây thiệt hại rất nghiêm trọng về người và cho

thấy nguy cơ về cháy, nổ cũng như những yêu cầu đặt ra về phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) đối với loại hình cơ sở này. Để tập

trung triển khai thực hiện quyết liệt, toàn diện các biện pháp tăng cường công tác

PCCC và CNCH đối với nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức

năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị và địa phương

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả, thực chất

các văn bản chỉ đạo của Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy và

Ủy ban nhân dân tỉnh (Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 16/01/2023 về triển khai

thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Kế

hoạch số 069/KH-UBND ngày 26/9/2025 về triển khai thi hành Luật PCCC và

CNCH; Kế hoạch số 070/KH-UBND ngày 26/9/2025 về tổng rà soát, kiểm tra về

PCCC trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Kế hoạch số 0149/KH-UBND ngày

09/12/2025 về kiểm tra về PCCC trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2026) về công

tác PCCC và CNCH, nhất là Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình

mới. Chủ động phối hợp với cơ quan Công an tổ chức hướng dẫn, tuyên truyền,

chấn chỉnh việc chấp hành quy định pháp luật về PCCC trong cơ quan, đơn vị,

địa phương cũng như phạm vi lĩnh vực quản lý nhà nước được giao, trong đó

chú trọng thực hiện hiệu quả phương châm “04 tại chỗ”, hướng dẫn kỹ năng

2

thoát nạn, xử lý ban đầu khi có cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra, tập trung vào các

loại hình cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ cao như chợ, siêu thị, trung tâm

thương mại, chung cư, nhà ở nhiều căn hộ, nhà trọ, ký túc xá, nhà ở kết hợp sản

xuất, kinh doanh…

2. Công an tỉnh

- Tiếp tục theo dõi, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo triển khai

thực hiện quyết liệt, toàn diện và hiệu quả các chủ trương, chỉ đạo trong công tác

PCCC và CNCH, đặc biệt chú trọng thực hiện các giải pháp về PCCC và CNCH

đối với loại hình nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh trong thời

gian tới.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên môn về xây dựng tổ chức kiểm

tra về PCCC theo thẩm quyền được giao, bảo đảm đúng, đủ số lượt, nội dung

kiểm tra và kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; trước mắt thực

hiện kiểm tra ngay đối với loại hình cơ sở nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh

theo phân cấp quản lý.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương điều

tra nguyên nhân vụ cháy, làm rõ trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên

quan; xử lý nghiêm vi phạm (nếu có) theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác thường trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm chủ động

về lực lượng, phương tiện và các phương án để xử lý kịp thời, hiệu quả khi có

tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra, hạn chế tối đa thiệt hại về người, tài

sản, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

3. Sở Xây dựng, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Môi trường,

Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế Phú Yên,

Ban Quản lý Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao Phú Yên

Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức kiểm tra về PCCC theo thẩm quyền,

chức năng, nhiệm vụ được giao; chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ

đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ về PCCC và CNCH đối với địa bàn, lĩnh

vực phụ trách theo quy định tại Luật PCCC và CNCH, Nghị định số

105/2025/NĐ-CP của Chính phủ.

4. UBND các xã, phường

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường khẩn trương chỉ đạo tổ chức

tổng rà soát, kiểm tra về PCCC đối với các cơ sở được phân cấp quản lý theo

3

quy định tại Điều 13, 14 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP của Chính phủ, tập

trung thực hiện ngay đối với loại hình nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, trong

đó bảo đảm phải nắm chắc được số lượng cơ sở, thực trạng việc chấp hành quy

định pháp luật về PCCC và CNCH của loại hình cơ sở này để theo dõi, kiểm tra,

ngăn chặn và kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về PCCC. Chủ tịch

Ủy ban nhân dân các xã, phường chịu trách nhiệm trước pháp luật và Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh nếu để xảy ra tình trạng bỏ sót, bỏ lọt địa bàn, cơ sở quản

lý về PCCC và không thực hiện đúng chức trách, nhiệm vụ được giao trong

công tác PCCC và CNCH.

- Thực hiện ngay việc phân công, phân quyền rõ về chức năng, nhiệm vụ

cho các cơ quan, đơn vị trực thuộc trong việc tham mưu Ủy ban nhân dân cấp xã

thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH trên địa bàn, không

“khoán trắng” cho lực lượng Công an và bảo đảm nguyên tắc rõ người, rõ việc,

rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ kết quả, gắn trực tiếp chất lượng, hiệu quả công

việc được giao với trách nhiệm của người đứng đầu.

- Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC,

CNCH, nhân rộng các mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” và “Điểm chữa cháy

công cộng” để phát huy vai trò của lực lượng quần chúng Nhân dân tham gia

chữa cháy ngay từ “thời điểm vàng”. Đồng thời chú trọng công tác tuyên truyền,

hướng dẫn kỹ năng thoát nạn, chữa cháy, CNCH đến toàn thể quần chúng Nhân

dân trên địa bàn.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương tổ

chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Công an;  (để báo cáo)

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh (đ/c Đào Mỹ);

- CVP, Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Lê Anh Khoa);

- Trung tâm CN&CTTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (w.10b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Mỹ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-05T09:55:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Lê Anh Khoa<khoala@vpubnd.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-05T22:05:31+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-06T08:10:16+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-06T08:10:21+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-06T08:10:51+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!